(83) *Ὀνώκι τὸν Ἴστρον*. Zosimus in libro quinto *Historiæ* pag. 799, scribit fugitivos ac desertores militiæ in unum collectos, cum se Hunnos esse mentirentur, Thraciam tunc vastasse: donec Fravitus magister militum, qui bello adversus Gainam inclaruerat, contra eos missus, cunctos ad intercessionem delevit. Ex his patet error Nicephori, qui hunc Sozomeni locum describens in cap. 55 lib. xiii, addit Hunnos istos, qui Thraciam vastarunt, Huldin ducem habuisse. Imo Huldin amicus ac fœderatus erat Romanorum, ut testatur Zosimus ibidem.

ἐδόν. Οἱ δὲ ἐν Ἰσαυρίᾳ λησταί (84) εἰς πλῆθος ἄθροισθέντες, μέχρι Καρῶν καὶ Φοινίκων, τὰς ἐν μέσῳ πόλεις καὶ κώμας ἑκακούρου. Στελίων δὲ ὁ Ὀνωρίου στρατηγός, ἀνὴρ εἰπερ τις πώποτε ἐν πολλῇ δυνάμει γεγεννημένος, Ῥωμαίων τε καὶ Βαρβάρων τοὺς νέους πιθομένους ἔχων, εἰς ἔχθραν καταστάς τοῖς Ἀρκαδίου ἄρχουσιν, ἐβεβούλευτο πρὸς ἑαυτὰ συγκροῦσαι τὰ βασίλεια, καὶ στρατηγοῦ Ῥωμαίων ἀξίωμα περὶ Ὀνωρίου προξενίσας (85) Ἀλαρίχῳ τῷ ἡγουμένῳ τῶν Γόθων, Ἰλλυριοῖς ἐπανάστησεν (86) ὑπαρχόν τε αὐτῶν καταστάντα Ἰόδιον (87) προπέμψας, συνέθετο συνδραμεῖσθαι μετὰ τῶν Ῥωμαίων (88) στρατιωτῶν, ὥστε δῆθεν καὶ τοὺς τῆδε ὑπηκόους ὑπὸ τῆν Ὀνωριον ἡγεμονίαν ποιῆσαι. Παραλαβὼν δὲ Ἀλάριχος τοὺς ὑπ' αὐτῶν ἐκ τῆς πρὸς τῇ Δαλματίᾳ καὶ Παννονίᾳ βαρβάρου γῆς οὗ διῆγεν, ἦκεν εἰς τὰς Ἡπειρούς· καὶ συχὼν ἐνταῦθα προσμείνας χρόνον, ἐπανῆλθεν εἰς Ἰταλίαν. Μέλλων γάρ

Isauri, coacta ingenti multitudine, urbes omnes quæ inter Cariam et Phœnicen interjacent, una cum vicis populati sunt. Adhæc Stilico magister militum Honorii, vir omnium sui temporis potentissimus, qui Romanorum et Barbarorum juventutem sibi obsequentem habebat, cum adversus Arcadii comites inimicitias suscepisset, utrumque imperium mutuo inter se committere decrevit. Cumque Alarico Gothorum duci dignitatem magistri militum ab Honorio impetravisset, eum adversus Illyrios direxit. Præmissoque Jovio qui præfectus prætorii creatus fuerat, pollicitus est **359** se cum Romanis militibus adventurum, ut eam provinciam Honorii ditioni adjungeret. Igitur Alaricus, assumptis quibus præerat Gothicis, ex barbarorum regione ubi debebat, quæ est juxta Dalmatiam ac Pannoniam, in Epirum venit. Ubi cum diu moratus fuisset, in Italiam reversus est. Etenim Stilico,

VALESH ANNOTATIONES.

(84) *Οἱ ἐν Ἰσαυρίᾳ λησταί.* De hoc motu Isaurorum consulendum est Zosimus in libro quinto, pag. 802, Marcellinus comes in *Chronico*, Stilichone II et Anthemio consulibus: *Isauri*, inquit, *per montem Tauri discursantes ingens dispendium reipublicæ importarunt: quibus Narbazaciis legatus majus continuo rependit incommodum.* Jordanes, in libro *De successione regnorum*, hunc Marcellini locum describens sic habet: *Contra quos Arbazaciis directus, majus continuo rependit incommodum.* Ita legebatur in vulgatis editionibus ante Gruterum, ut Gruterus ipse in notis suis testatur, optime meo quidem iudicio. Nam et a Zosimo in supradicto libro Ἀρβαζάκιος dicitur hic magister militum, et apud Suidam in voce Ἀρβαζάκιος, ubi integrum ejus elogium habes ex *Historia* Eunnapii Sardiani. Nonnulli vero hunc magistrum militum per ludibrium vocabant Harpazacium, ob rapinas et furta. Erat enim rapacissimus, et tribus vitiis insignis, libidine scilicet, ebrietate et avaritia, ut ibidem testatur Eunnapius, et ex Eunnapio Zosimus. Porro præter Harpazacium, etiam Valentinianus comes contra Isauros missus est, qui Rhossum et Seleuciam expugnarunt, ut scribit Palladius in *Vita Joannis Chrysostomi*. Finito tandem hoc bello, multæ quaestiones agitæ sunt de his qui se Isauris latronibus junxerant, aut qui eos occultaverant. In quibus exercendis, nec Quadragesimæ, nec ipsum Paschæ diem excipi oportere Imperator lege sanxit, ut videre est in libro nono Codicis Theodosiani, titulo *De quaestionibus*.

(85) *Περὶ Ὀνωρίου προξενίσας.* Procul dubio scribendum est *παρὰ Ὀνωρίου*. Certe observavi in manuscriptis codicibus has duas præpositiones fere semper inter se confundi. In codice Fuketiano deest vox *περὶ*.

(86) *Ἰλλυριοῖς ἐπανάστησεν.* Hunc locum non intellexerunt interpretes. Musculus enim, Epiphanium secutus, vertit, in *Illyrios irrit.* Quomodo etiam Langus Nicephori interpres; Suffridus autem Petrus interpretatus est, *Illyrios concitavit*. Ego vero neutram interpretationem probo. Neque enim Stilicho adversus Illyrios profectus est: sed tantum Alaricum adversus eos misit, pollicitus se cum occidentalibus copiis brevi secuturum. Verum pro-

missis non stetit, ut testatur Sozomenus ac Zosimus. Quare hoc loco supplenda est vocula in hunc modum, Ἰλλυριοῖς αὐτῶν ἐπανάστησεν. Sententiam nostram confirmat ipse Sozomenus in c. 3 l. ix, ubi eadem repetit quæ hic dixerat.

(87) *ὑπαρχόν τε αὐτῶν καταστάντα Ἰόδιον.* Id est, Jovium qui creatus fuerat præfectus prætorio Illyrici. Atque ita Nicephorus hunc Sozomeni locum intellexit. Sic enim habet: Ἰλλυριοῖς ἐπανάστησεν, Ἰόδιον τινα ὑπαρχόν ἐκεῖνοις προστάτῃσας. Nec aliter Epiphanius Scholasticus. Porro Illyricum duplex erat eo tempore. Alterum Orientale: alterum Occidentale. Quod jam inde a temporibus Theodosii Augusti institutum videtur, cui Gratianus imperator cum Orientis imperium regendum tradidisset, Illyricum quoque adjecit, ut testatur Sozomenus in libro septimo, cap. 4. Certe Theodosius, paulo postquam a Gratiano in imperium ascitus fuerat, Thessalonice baptizatus est, quæ urbs caput erat Orientalis Illyrici, quemadmodum Sirmium Occidentalis. In *Notitia imperii Romani* quæ paulo post Honorii mortem scripta videtur, sex provinciæ numerantur Illyrici Occidentalis: Pannoniæ duæ, Savia, Dalmatia, Noricum Mediterraneum, et Noricum Ripense. Porro Stilicho magister militum Honorii, Illyricum Orientale sub Honorii ditionem redigere cogitabat, ut universum Illyricum Occidentali imperio subiceretur, quemadmodum olim subditum fuerat ante Theodosii tempora, ut docet Zosimus.

(88) *συνέθετο συνδραμεῖσθαι μετὰ τῶν Ῥωμαίων.* Hunc locum non intellexerunt interpretes. Musculus enim ita vertit: *Inito pacto, ut cum Romanis ducibus configeret.* Suffridus autem Petrus hoc modo interpretatus est: *Inito pacto, ut ad Romanos duces transirent.* Pessime omnino. Langus vero Nicephori interpres ita vertit: *Re ita composita, ut et ipse cum Romanis Arcadii ducibus congrederetur.* Vere quidem, sed non ex mente Sozomeni. Hic igitur sensus est horum verborum: Cum Stilicho Alaricum sibi adjunxisset, eique dignitatem magistri militum ab Honorio deferri curasset, pactus ut Alaricus cum suis copiis in provinciis Illyrici Orientalis irrumperet; ipse quoque promiserat se cum Romanis militibus protinus adfuturum.

VARIORUM.

Ἐν Ἰσαυρίᾳ λησταί. Isaurorum grassationes cœptæ sunt anno 404, ut ex Zosimi lib. v, pag. 802, ostendit Ant. Pagi ad eum annum n. 26. De iis

legendus etiam Philostorgius, lib. II, cap. 8, et Marcellinus in *Chronico*.

eum profecturus esset, sicut inter ipsos convenerat, Honorii litteris fuerat retardatus. Et hæc quidem ita se habebant.

CAP. XXVI.

Epistolæ duæ Innocentii papæ: altera ad Joannem Chrysostomum, altera ad clericum Constantinopolitanum pro Joanne.

Porro Innocentius Romanæ urbis episcopus, cognitit iis quæ adversus Joannem gesta fuerant, vehementer commotus est: et ea quidem damnavit. Cum autem œcumenicam synodum congregare studeret, scripsit ad Joannem, et seorsum ad clericos urbis Constantinopolitanæ. Ultramque epistolam ex Latino sermone in Græcum translata cum repererim, hic apponendam esse duxi. Sunt autem hujusmodi:

Dilecto fratri Joanni Innocentins. Etsi innocens prospera omnia exspectare et a Deo misericordiam petere debet, tamen etiam a nobis, qui patientiam suademus, competentes litteræ per Cyriacum diaconum sunt transmissæ: ne contumelia plus virium habeat ad opprimendum, quam bona conscientia ad spem confirmandam. Neque enim tu docendus es, tot populorum doctor et pastor, optimos quosque semper et assidue probari utrum in vigore patientiæ permaneant, nec ulli labori ac molestiæ succumbant: et quod conscientia omnino firmissima res sit adversus omnia quæ injuste accidunt. Quæ nisi quis tolerantia superaverit, malæ suspicionis argumentum aliis de se præbet. Cuncta enim tolerare debet is qui Deo primum, deinde conscientiæ suæ confidit. Quippe vir bonus exerceri quidem potest ad tolerantiam, superari vero non potest, cum divinæ Scripturæ mentem ejus muniant atque custodiant. Abundant enim exemplis lectiones sacræ, quas populis exponimus. Quæ universos fere sanctos variis modis vexatos, et tanquam in examine quodam probatos esse testantur, atque ita ad tolerantiam coronam pervenisse. Consoletur ergo **360** charitatem tuam ipsa animi conscientia, frater charissime, quæ in calamitatibus solet esse virtutis consolatio. Inspectante enim Do-

VALESI ANNOTATIONES.

Sed ne promissum implet, duæ res impedimento fuere, Radagaisi scilicet irruptio, qui cum quadringentis millibus armatorum Italiam petebat: deinde rumor de Alarici obitu, ut scribit Zosimus in lib. v. pag. 802 et sequentibus. Hoc est quod paulo infra scribit Sozomenus: Μέλλων γὰρ ἐκδημεῖν ὡς ὠμολόγησε Στελλίων, Ὀνωρίου γράμμασιν ἐπεσχέθη.

(89) *Ὀνωρίου γράμμασιν.* Idem scribit Zosimus, Stilichonem scilicet, cum Ravennæ esset, et perfectionem jam pararet, ut junctis cum Alarico copiis Illyricum Orientale invaderet, litteras Honorii Augusti ex urbe Roma accepisse, quibus nuntiabatur Constantinum in Galliis tyrannidem arripuisse.